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ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea si completarea Ordonanței Guvernului nr. 9/1993 

privind taxele de eliberare a deciziilor de autorizare în domeniul audiovizualului
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și ale art. 1 lit. a) din Legea nr. 221/1997 

privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. I. — Anexa la Ordonanța Guvernului nr. 9/1993 pri­
vind taxele de eliberare a deciziilor de autorizare în dome­
niul audiovizualului, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 201 din 23 august 1993, aprobată 
prin Legea nr. 102/1994, se modifică și se înlocuiește cu 
anexa nr. 1 la prezenta ordonanță.

Art. II. — Serviciile noi introduse și taxele aferente 
acestora sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. III. — Taxele prevăzute la art. 1 constituie venit la 
bugetul de stat.

Art. IV. — Se autorizează Guvernul României să modi­
fice anual cuantumul taxelor, în limita indicilor de creștere 
a prețurilor și a tarifelor din economie.

Art. V. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta ordonanță.

Art. VI. — Prezenta ordonanță intră în vigoare în ter­
men de 30 de zile de la data publicării ei în Monitorul 
Oficial al României.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
Ministrul comunicațiilor, 

Sorin Pantis 
p. Ministrul finanțelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 19.'

ANEXA Nr. 1

A. AUTORIZAREA STAȚIILOR DE RADIODIFUZIUNE ȘI TELEVIZIUNE DE MICĂ PUTERE
A.1. Taxe — Consiliul Național al Audiovizualului

Pentru radiodifuziune, cu acoperire locală

A.1.1. Taxă de înscriere la concurs pentru licență 1.000.000 lei
Termen de plată — la depunerea cererii de licență

A.1.2. Taxă de licență inițială 3.200.000 lei
Termen de plată — la eliberarea licenței inițiale

A.1.3. Taxă de autorizare 1.500.000 lei
Termen de plată — la solicitarea deciziei de autorizare 
sau la solicitarea reautorizării noului amplasament

A.1.4. Taxă anuală de licență 1.800.000 lei
Termen de plată — după expirarea primului an de la 
data obținerii licenței

Pentru televiziune, cu acoperire locală

A.1.5. Taxă de înscriere la concurs pentru licență 2.000.000 lei
Termen de plată — la depunerea cererii de licență

A.1.6. Taxă de licență inițială 4.000.000 lei
Termen de plată — la eliberarea licenței inițiale

A.1.7. Taxă de autorizare 2.000.000 lei
Termen de plată — la solicitarea deciziei de autorizare sau 
la solicitarea reautorizării noului amplasament

A.1.8. Taxă anuală de licență 3.000.000 lei
Termen de plată — după expirarea primului an de la data 
obținerii licenței
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A.2. Taxe — Ministerul Comunicațiilor

Pentru radiodifuziune

Termen de plată — după expirarea primului an de la data obținerii licenței

A.2.1.
A.2.2.

Taxă pentru aviz tehnic prealabil
Taxă pentru autorizație tehnică de funcționare

800.000 lei
2.000.000 lei

A.2.3.

Pentru televiziune

Taxă pentru aviz tehnic prealabil 800.000 lei
A.2.4. Taxă pentru autorizație tehnică de funcționare 2.000.000 lei

B.1.1.a.

B. AUTORIZAREA COMUNICAȚIEI AUDIOVIZUALE DISTRIBUITE PRIN CABLU
B.1. Taxe — Consiliul Național al Audiovizualului

Taxă de înscriere pentru licență — mediu urban 1.250.000 lei

B.1.1.b.
Termen de plată — la depunerea cererii de licență 
Taxă de înscriere pentru licență — mediu rural 500.000 lei

B.1.2.a.
Termen de plată — la depunerea cererii de licență 
Taxă de licență inițială — mediu urban 3.000.000 lei

B.1.2.b.
Termen de plată — la eliberarea licenței inițiale 
Taxă de licență inițială — mediu rural 750.000 lei

B.1.3.
Termen de plată — la eliberarea licenței inițiale 
Taxă anuală de licență*)
pentru rețelele cu un număr de abonați de:
— până la 2.000
— de la 2.001 la 5.000
— de la 5.001 la 10.000
— de la 10.001 la 25.000
— de la 25.001 la 50.000
— peste 50.000

750.000 lei
2.100.000 lei
4.200.000 lei
9.000.000 lei

18.000.000 lei
30.000.000 lei

OBSERVAȚII:
Taxa anuală de licență nu se plătește pentru primul an de la data obținerii licenței. Taxa anu­

ală este funcționabilă pentru primul și ultimul an din perioada de valabilitate a licenței (se ia în 
calcul un număr întreg de luni) și se achită până la data de 31 decembrie a anului în curs. 
Pentru restul perioadei de valabilitate a licenței de emisie, taxa anuală se plătește până la data de 
31 martie pentru anul în curs. Neachitarea taxelor la termen atrage penalizarea cu 0,25% din 
valoarea acestora, pentru fiecare zi de întârziere.

B.2. Taxe — Ministerul Comunicațiilor

B.2.1. Taxă pentru aviz tehnic prealabil 1.400.000 lei
B.2.2. Taxă pentru decizie de autorizare 2.800.000 lei

C. AUTORIZAREA RECEPȚIEI DE INSTALAȚII COMUNITARE 
A PROGRAMELOR AUDIOVIZUALE TRANSMISE PRIN SATELIT

C.1. Taxe — Ministerul Comunicațiilor

C.1.1. Taxă pentru decizia de autorizare 1.200.000 lei

*) Cuantumul taxei anuale de licență prin cablu se stabilește de către deținătorul licenței, prin mențiune, pe 
proprie răspundere în documentul de plată, a numărului de abonați.

ANEXA Nr. 2

A. AUTORIZAREA STAȚIILOR DE RADIODIFUZIUNE ȘI TELEVIZIUNE DE MICĂ PUTERE
A.1. Taxe — Consiliul Național al Audiovizualului

Pentru radiodifuziune cu acoperire locală

A.1.1. Taxă pentru modificarea licenței:
— 200.000 lei — la modificările pentru categoriile de informații cuprinse în licența 

de emisie, prevăzute la art. 12 alin. (1) din Legea audiovizualu­
lui nr. 48/1992, cu modificările ulterioare

— 500.000 lei — la modificările prevăzute la art. 14 alin. (2) din Legea audiovizu­
alului nr. 48/1992, cu modificările ulterioare

A.1.2. Taxă pentru modificarea deciziei de autorizare
— 1.500.000 lei — la schimbarea amplasamentului
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Pentru televiziune cu acoperire locala

A.1.3. Taxă pentru modificarea licenței
— 200.000 lei — la modificările pentru categoriile de informații cuprinse în licența 

de emisie, prevăzute la art. 12 alin. (1) din Legea audiovizualu­
lui nr. 48/1992, cu modificările ulterioare

— 500.000 lei — la modificările prevăzute la art. 14 alin. (2) din Legea audiovizu­
alului nr. 48/1992, cu modificările ulterioare

A.1.4. Taxă pentru modificarea deciziei de autorizare 
— 2.000.000 lei — la schimbarea amplasamentului

A.2. Taxe — Ministerul Comunicațiilor

Pentru radiodifuziune

A.2.1.
A.2.2.

Taxă pentru modificarea avizului tehnic prealabil 400.000 lei
Taxă pentru modificarea autorizației tehnice 1.000.000 lei

Pentru televiziune

A.2.3.
A.2.4.

Taxă pentru modificarea avizului tehnic prealabil 400.000 lei
Taxă pentru modificarea autorizației tehnice 1.000.000 lei

B. AUTORIZAREA COMUNICAȚIEI AUDIOVIZUALE DISTRIBUITĂ PRIN CABLU 

B.1. Taxe — Consiliul Național al Audiovizualului

B.1.1. Taxă pentru modificarea licenței 200.000 lei

B.2. Taxe — Ministerul Comunicațiilor

B.2.1.
B.2.2.

Taxă pentru modificarea avizului tehnic prealabil 700.000 lei
Taxă pentru modificarea deciziei de autorizare 1.400.000 lei

C. AUTORIZAREA RECEPȚIEI CU INSTALATII COMUNITARE 
A PROGRAMELOR AUDIOVIZUALE TRANSMISE PRIN SATELIT

C.1. Taxe — Ministerul Comunicațiilor

C.1.1. Taxă pentru modificarea deciziei de autorizare 600.000 lei

D. AUTORIZAREA COMUNICAȚIEI AUDIOVIZUALE DIFUZATE PRIN SATELIT 

Taxe — Consiliul Național al Audiovizualului

D.1. Taxă de solicitare a licenței de emisie pentru difuzarea programelor audiovizuale 
prin satelit (radiodifuziune sonoră și televiziune)

D.1.1.
D.1.2.

Termen de plată — la depunerea cererii de licență
Pentru program difuzat la scară națională 5.000.000 lei
Pentru program destinat difuzării în afara granițelor țării 1.250.000 lei

D.2.1.
D.2.2.

D.2. Taxă de licență inițială

Termen de plată — la eliberarea licenței inițiale
Pentru program difuzat la scară națională 10.000.000 lei
Pentru program destinat difuzării în afara granițelor țării 2.500.000 lei

D.3.1.

D.3. Taxă de autorizare

Termen de plată — la solicitarea deciziei de autorizare sau 
la solicitarea reautorizării noului amplasament
Pentru situația în care difuzarea programului se face dintr-un
studio nou realizat 2.000.000 lei

D.3.2. Pentru situația în care difuzarea programului se va face 
dintr-un studio existent 1.000.000 lei

D.4.1.
D.4.2.

D.4. Taxă de licență anuală

Termen de plată — după expirarea primului an de la data 
obținerii licenței
Pentru program difuzat la scară națională 12.000.000 lei
Pentru program destinat difuzării în afara granițelor țării 1.000.000 lei
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D.5. Taxă pentru modificarea licenței 500.000 lei
D.6. Taxă pentru modificarea deciziei de autorizare 1.000.000 lei

OBSERVAȚII:

Taxa anuală de licență nu se plătește pentru primul an de la data obținerii licenței. Taxa anu­
ală este fracționabilă pentru primul și ultimul an din perioada de valabilitate a licenței (se ia în cal­
cul un număr întreg de luni) și se achită până la data de 31 decembrie a anului în curs. Pentru 
restul perioadei de valabilitate a licenței de emisie, taxa anuală se plătește până la data de 
31 martie pentru anul în curs. Neachitarea taxelor la termen atrage penalizarea cu 0,25% din 
valoarea acestora, pentru fiecare zi de întârziere.

E. AUTORIZAREA STAȚIILOR DE RADIODIFUZIUNE DE MARE PUTERE 
PENTRU REȚELELE PRIVATE CU ACOPERIRE NAȚIONALĂ

E.1. Taxe — Consiliul Național al Audiovizualului

F. AUTORIZAREA STAȚIILOR DE TELEVIZIUNE DE MARE PUTERE 
PENTRU REȚELELE PRIVATE CU ACOPERIRE NAȚIONALĂ

E.1.1. Taxă de înscriere la concursul pentru licență 
Termen de plată — la depunerea cererii de licență

7.500.000 lei

E.1.2. Taxă de licență inițială 10.000.000 lei

E.1.3.
Termen de plată — la eliberarea licenței inițiale
Taxă pentru decizia de autorizare (eliberată pentru fiecare 
stație în parte) 2.500.000 lei

E.1.4.

Termen de plată — la solicitarea deciziei de autorizare sau 
la solicitarea reautorizării noului amplasament
Taxă de licență anuală 7.500.000 lei

E.1.5.

Termen de plată — după expirarea primului an de la 
obținerea licenței
Taxă pentru modificarea licenței 500.000 lei

E.1.6. Taxă pentru modificarea deciziei de autorizare 1.000.000 lei

E.2.1.

E.2. Taxe — Ministerul Comunicațiilor

Taxă pentru aviz tehnic prealabil (per stație din rețea) 1.000.000 lei
E.2.2. Taxă pentru autorizație tehnică de funcționare (per stație 

din rețea) 2.000.000 lei
E.2.3. Taxă pentru modificarea avizului tehnic prealabil (per stație 

din rețea) 500.000 lei
E.2.4. Taxă pentru modificarea autorizației tehnice de funcționare 

(per stație din rețea) 1.000.000 lei

F.1. Taxe — Consiliul Național al Audiovizualului

F.1.1. Taxă de înscriere la concursul de licență
Termen de plată — la depunerea cererii de licență

12.500.000 lei

F.1.2. Taxă de licență inițială 15.000.000 lei

F.1.3.
Termen de plată — la eliberarea licenței inițiale
Taxă de autorizare (eliberată pentru fiecare stație în parte) 2.500.000 lei

F.1.4.

Termen de plată — la solicitarea deciziei de autorizare sau 
la solicitarea reautorizării noului amplasament
Taxă de licență anuală 12.000.000 lei

F.1.5.

Termen de plată — după expirarea primului an de la data 
obținerii licenței
Taxă pentru modificarea licenței 500.000 lei

F.1.6. Taxă pentru modificarea deciziei de autorizare 1.000.000 lei

F.2.1.

F.2. Taxe — Ministerul Comunicațiilor

Taxă pentru aviz tehnic prealabil (per stație din rețea) 1.000.000 lei
F.2.2. Taxă pentru autorizație tehnică de funcționare (per stație 

din rețea) 2.000.000 lei
F.2.3. Taxă pentru modificarea avizului tehnic prealabil (per stație 

din rețea) 500.000 lei
F.2.4. Taxă pentru modificarea autorizației tehnice de funcționare 

(per stație din rețea) 1.000.000 lei
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GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind constituirea si funcționarea fondurilor cu capital de risc

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. c) din Legea nr. 221/1997 privind abi­
litarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Fondurile cu capital de risc sunt organisme 
de plasament în valori mobiliare, constituite ca fonduri 
închise de investiții, prin mobilizarea resurselor financiare 
de la persoane fizice sau de la persoane juridice de drept 
privat, române ori străine.

Art. 2. — (1) Fondurile cu capital de risc pot efectua 
plasamentul resurselor financiare în una dintre următoarele 
forme:

a) în mod direct, prin participarea la constituirea de 
societăți comerciale cu capital privat sau prin majorarea 
capitalului social al acestor societăți, pe bază de contract 
încheiat între părți;

b) în mod direct, în baza art. 98 din Legea nr. 31/1990 
privind societățile comerciale, republicată, ori prin dobândire 
de acțiuni sau obligațiuni convertibile în acțiuni la bursa de 
valori sau pe altă piață organizată, în regimul Legii 
nr. 52/1994 privind valorile mobiliare și bursele de valori și 
al reglementărilor adoptate de Comisia Națională a Valorilor 
Mobiliare în executarea acestei legi.

(2 ) în cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), fondurile cu 
capital de risc efectuează plasamentul pe baza unui plan 
de afaceri prezentat de către societățile comerciale cu 
capital privat sau de către fondatorii acestora, la momentul 
constituirii lor.

Art. 3. — Fondurile cu capital de risc care se înfiin­
țează și se organizează sub forma societăților comerciale 
pe acțiuni pot asigura:

a) consultanță și asistență managerială societăților 
comerciale cu capital privat, în vederea dezvoltării, reorga­
nizării sau a restructurării acestora, precum și a extinderii 
activității lor sau a inițierii de noi afaceri;

b) participarea la managementul societăților comerciale 
la care dețin acțiuni sau părți sociale.

Art. 4. — în cazurile în care fondurile cu capital de risc 
dețin, la o societate comercială cotată la bursa de valori 
sau pe altă piață organizată, acțiuni ce conferă o poziție 
de control sau majoritară, ele se supun obligațiilor de evi­
dență și raportare prevăzute de Legea nr. 52/1994, în con­
dițiile stabilite prin reglementările Comisiei Naționale a 
Valorilor Mobiliare.

CAPITOLUL II
Constituirea si organizarea fondurilor 

cu capital de risc
Art. 5. — (1) Fondurile cu capital de risc se înființează 

în una dintre următoarele forme juridice:
a) societate civilă particulară, fără personalitate juridică, 

în temeiul art. 1.491, 1.492 și al art. 1.499 — 1.531 din 
Codul civil;

b) societate de investiții, organizată ca societate comer­
cială pe acțiuni, constituită prin subscripție integrală și 
simultană a capitalului social, în condițiile Legii nr. 31/1990, 
republicată.

(2) Contractul de societate civilă sau, după caz, actul 
constitutiv se întocmește în conformitate cu reglementările 
adoptate de Comisia Națională a Valorilor Mobiliare.

(3) Utilizarea expresiei fond cu capital de risc și desfășu­
rarea de activități specifice fondurilor cu capital de risc sunt 
rezervate exclusiv societăților civile particulare și societăților 
de investiții care se constituie și funcționează potrivit dispo­
zițiilor prezentei ordonanțe.

Art. 6. — (1) Participarea sau capitalul social minim 
pentru constituirea unui fond cu capital de risc, după caz, 
se stabilește prin reglementări emise de Comisia Națională 
a Valorilor Mobiliare și este alcătuit numai din aporturi în 
numerar, integral vărsate la data constituirii.

(2) Numărul de fondatori pentru constituirea unui fond 
cu capital de risc, în oricare dintre cele două forme prevă­
zute la art. 5 alin. (1), este de până la 50 de persoane.

Art. 7. — (1) Constituirea fondului cu capital de risc în 
forma juridică de societate civilă particulară este supusă 
autorizării Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, care 
verifică realitatea vărsământului integral subscris și confor­
mitatea contractului civil sau a actului constitutiv.

(2) Fondul cu capital de risc care se înființează ca 
societate de investiții organizată ca societate comercială pe 
acțiuni se constituie cu avizul Comisiei Naționale a Valorilor 
Mobiliare, care verifică realitatea liberării capitalului subscris 
și îndeplinirea condițiilor stipulate în actul constitutiv.

Art. 8. — (1) Persoanele care constituie fondul cu capi­
tal de risc în forma juridică de societate civilă particulară 
desemnează, prin contractul de societate, un consiliu de 
încredere alcătuit din 3—7 membri ai fondului; aceștia aleg, 
din rândul lor, cu majoritate simplă de voturi, un preșe­
dinte.

(2) Consiliul de încredere reprezintă fondul cu capital de 
risc în raporturile cu societatea de administrare a investiți­
ilor, cu Comisia Națională a Valorilor Mobiliare, precum și 
cu orice persoană fizică și persoană juridică.

(3) Fiecare membru în consiliul de încredere dispune de 
un vot; în caz de partaj egal al voturilor, votul președintelui 
este decisiv.

(4) Drepturile și obligațiile membrilor consiliului de încre­
dere se stabilesc prin contractul de societate civilă, în con­
formitate cu reglementările adoptate de Comisia Națională 
a Valorilor Mobiliare.

CAPITOLUL III
Administrarea si funcționarea fondurilor 

cu capital de risc
Art. 9. — (1) Fondurile cu capital de risc constituite în 

forma juridică de societate civilă particulară încheie, prin 
consiliul de încredere și cu avizul Comisiei Naționale a 
Valorilor Mobiliare, contracte cu societăți de administrare a 
investițiilor, care funcționează potrivit Ordonanței Guvernului 
nr. 24/1993 privind reglementarea constituirii și funcționării 
fondurilor deschise de investiții și a societăților de investiții 
ca investiții de intermediere financiară, aprobată prin Legea 
nr. 83/1994.

(2) Societatea de administrare a investițiilor va întocmi 
lunar, trimestrial, semestrial și anual raportări privind situa­
ția financiară a fondului. Raportările semestriale și anuale 
vor fi verificate și certificate de cenzori externi indepen­
denți.

Art. 10. — (1) Fondurile cu capital de risc vor distribui 
membrilor lor titluri de participare — certificate de investitor
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sau acțiuni, în funcție de forma juridică de organizare a 
fondului — cu o valoare nominală egală cu cel puțin 
100.000.000 lei.

(2) Titlurile de participare la fond sunt nominative și 
transmisibile, inclusiv pe piața extrabursieră, în condițiile 
stabilite prin contractul civil sau, după caz, prin actul con­
stitutiv.

(3) Fondul cu capital de risc constituit ca societate de 
investiții va cere admiterea acțiunilor emise, la cota unei 
piețe organizate de valori mobiliare, în termen de 90 de 
zile de la data emisiunii.

Art. 11. — (1) Fondurile cu capital de risc își vor diver­
sifica investițiile în societăți comerciale, indiferent dacă 
dobândesc o poziție semnificativă de control sau majoritară 
la o societate comercială.

(2) Un fond cu capital de risc nu va putea investi mai 
mult de 20% din activele sale într-o singură societate 
comercială sau în mai multe societăți comerciale controlate 
de către aceeași persoană.

Art. 12. — (1) Fondurile cu capital de risc constituite în 
forma juridică de societate civilă particulară pot fi transfor­
mate în societăți de investiții, prin hotărârea membrilor,

adoptată cu majoritatea simplă de voturi, aferentă titlurilor 
de participare deținute.

(2) Procedura, condițiile și efectele operațiunii de trans­
formare se stabilesc prin reglementări ale Comisiei 
Naționale a Valorilor Mobiliare.

CAPITOLUL IV
Dispoziții finale

Art. 13. — Fondurile cu capital de risc pot efectua pla­
samente la societățile comerciale la care statul este acțio­
nar, supuse privatizării, numai sub condiția dobândirii, 
printr-o singură achiziție, a întregii participări deținute de 
stat la respectivele societăți comerciale.

Art. 14. — Dispozițiile Legii nr. 52/1994 privind valorile 
mobiliare și bursele de valori se aplică regimului juridic al 
fondurilor cu capital de risc, dacă nu contravin dispozițiilor 
prezentei ordonanțe.

Art. 15. — (1) Prezenta ordonanță intră în vigoare la 
30 de zile de la publicarea ei în Monitorul Oficial al 
României.

(2) Până la termenul prevăzut la alin. (1), Comisia 
Națională a Valorilor Mobiliare va emite norme și instruc­
țiuni pentru punerea în executare a prezentei ordonanțe.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
p. Ministrul reformei, 

președintele Consiliului pentru Reformă
Laurențiu Tăchiciu,
Ministrul privatizării, 
Valentin M. lonescu

București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 20.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind finanțarea și din alte surse decât bugetul de stat a unor activități specifice 

de administrare a rezervelor de stat
în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. s) din Legea nr. 221/1997 privind abi­

litarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — (1) Sumele realizate de către Administrația 
Națională a Rezervelor de Stat, în condițiile art. 8 din 
Legea nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 354 din 
11 decembrie 1997, precum și sumele încasate cu titlu de 
penalități pentru neachitarea în termen a contravalorii pro­
duselor livrate din rezervele de stat vor fi utilizate potrivit 
destinației stabilite prin lege, precum și pentru finanțarea 
următoarelor cheltuieli:

a) cheltuielile de transport care privesc mișcarea stocuri­
lor de produse rezerve de stat și chiriile pentru liniile de 
garare căi ferate;

b) chiriile și prestările de servicii stabilite cu agenții eco­
nomici, prin negociere directă, pentru stocurile de produse 
rezerve de stat păstrate în spațiile acestora, pe bază de 
contract de depozit-custodie;

c) cheltuielile pentru remedierea avariilor la instalațiile 
tehnologice și la spațiile de depozitare din unitățile

teritoriale subordonate, datorate unor situații neprevăzute 
sau de forță majoră, care prin efectul lor pun în pericol 
integritatea calitativă și cantitativă a stocurilor de produse 
rezerve de stat;

d) cheltuieli pentru conservarea și verificarea parametri­
lor de calitate a stocurilor de produse rezerve de stat pe 
timpul păstrării îndelungate;

e) cheltuieli de deplasare a personalului de specialitate 
în scopul recepționării sau verificării integrității calitative și 
cantitative a stocurilor de produse rezerve de stat;

f) taxele judiciare pentru acțiunile în justiție formulate de 
Administrația Națională a Rezervelor de Stat și de unitățile 
teritoriale din subordine.

(2 ) Sursele prevăzute la alin. (1) pentru acoperirea chel­
tuielilor de la lit. a) — f) se vor folosi în completarea 
sumelor alocate anual prin bugetul de stat.

Art. 2. — (1) Pagubele înregistrate la produsele rezerve 
de stat, ca efect al situațiilor prevăzute la art. 1 lit. c), care
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nu se datorează culpei unei persoane, se scad din conta­
bilitate cu aprobarea ordonatorului principal de credite.

(2 ) Metodologia de scădere se va stabili de către 
Administrația Națională a Rezervelor de Stat prin norme 
proprii care vor fi supuse avizării Ministerului Finanțelor.

Art. 3. — Administrația Națională a Rezervelor de Stat 
poate conveni cu societățile comerciale și regiile autonome 
compensarea datoriilor acestora, nerambursate la scadență, 
și a penalităților aferente, cu produse prevăzute în nomen­
clatorul rezervelor de stat.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanțelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

Administrația Națională a Rezervelor de Stat, 
Constantin Dincă, 

secretar de stat
București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 23.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind aprobarea plafonului de îndatorare publică externă a României pentru anul 1998
în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. a) din Legea nr. 221/1997 privind abi­

litarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Articol unic. — Plafonul de îndatorare publică externă a 
României pentru anul 1998 se stabilește la suma de 
2.900,0 milioane dolari S.U.A.

Se autorizează Guvernul și Banca Națională a 
României să contracteze și să garanteze, în anul 1998, 
împrumuturi financiare externe în limita sumei prevăzute 
la alin. 1, în scopul asigurării resurselor valutare

necesare finanțării investițiilor în cadrul procesului de 
relansare economică, aprovizionării cu materii prime de 
bază de strictă importanță și creșterii rezervelor valutare 
ale statului.

Guvernul va informa, semestrial, Parlamentul asupra 
derulării creditelor contractate potrivit alin. 1, condițiilor de 
contractare, garanțiilor acordate și modului de folosire.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanțelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 24.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind protecția tranzitorie a brevetelor de invenție

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și ale art. 1 lit. a) din Legea nr. 221/1997 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — Statul român recunoaște o protecție tranzitorie 
titularilor de brevete, cu prioritate înainte de data de 
21 ianuarie 1991, într-un stat membru al Uniunii de la 
Paris pentru protecția proprietății industriale sau al 
Organizației Mondiale a Comerțului pentru invențiile care au 
ca obiect substanțele obținute prin metode nucleare, chi­
mice, produsele medicamentoase, metodele de diagnosti­
care și tratament medical, dezinfectantele, produsele 
alimentare și condimentele, precum și soiurile noi de plante,

tulpini de bacterii și ciuperci, noile rase de animale și 
viermi de mătase, în condițiile prezentei ordonanțe.

Art. 2. — (1) Protecția tranzitorie se acordă la cerere.
(2 ) Durata de protecție începe de la data depunerii 

cererii la Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci și înce­
tează la data expirării valabilității brevetului de invenție, 
anulării acestuia sau la data decăderii din drepturi a titula­
rului de brevet, fără a putea depăși 20 de ani de la data 
depozitului reglementar în țara de origine.
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Art. 3. — Protecția tranzitorie se acordă dacă sunt înde­
plinite cumulativ următoarele condiții:

a) invenția face obiectul unui brevet în vigoare într-un 
stat membru al Uniunii de la Paris pentru protecția proprie­
tății industriale sau al Organizației Mondiale a Comerțului, 
cu dată de prioritate anterioară datei de 21 ianuarie 1991;

b) obiectul invenției nu a fost brevetat în România și se 
încadrează în categoriile prevăzute la art. 1;

c) produsul ce face obiectul brevetului de invenție nu a 
fost comercializat în România înainte de data de 
31 decembrie 1993;

d) cererea pentru acordarea protecției tranzitorii a fost 
depusă într-un termen de 6 luni de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe.

Art. 4. — (1) Cererea de protecție tranzitorie, redactată 
în limba română, se depune la Oficiul de Stat pentru 
Invenții și Mărci, prin mandatar autorizat și va conține:

a) solicitarea expresă de protecție tranzitorie;
b) numele sau denumirea, adresa și semnătura titularu­

lui de brevet;
c) numărul brevetului de referință și titlul invenției, 

durata pentru care a fost eliberat și țara în care a fost eli­
berat.

(2) La cererea de protecție tranzitorie se anexează:
a) un exemplar al brevetului de referință;
b) o traducere în limba română a brevetului;
c) dovada din partea oficiului care a eliberat brevetul 

privind validitatea acestuia;
d) declarația autentică a titularului de brevet că produsul 

ce face obiectul invenției brevetate nu a fost comercializat 
în România înainte de data de 31 decembrie 1993;

e) procura mandatarului autorizat.
(3) Actele prevăzute la alin. (2) vor fi depuse o dată cu 

cererea sau într-un termen de cel mult două luni de la 
data acesteia.

Art. 5. — (1) Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci 
înregistrează cererea, examinează îndeplinirea condițiilor

prevăzute de prezenta ordonanță și, în termen de 3 luni de 
la data depunerii cererii, publică în Buletinul Oficial de 
Proprietate Industrială protecția tranzitorie acordată, pe care 
o înregistrează în anexa la Registrul național de brevet și 
eliberează Certificatul de protecție tranzitorie, însoțit de tra­
ducerea în limba română a brevetului.

(2) Taxele pentru procedurile prevăzute la alin. (1) se 
plătesc în termen de cel mult două luni de la data depu­
nerii cererii de protecție tranzitorie.

(3) Cererile care nu îndeplinesc condițiile prevăzute în 
prezenta ordonanță se resping.

Art. 6. — (1) Hotărârile Oficiului de Stat pentru Invenții 
și Mărci privind cererile de protecție tranzitorie pot fi con­
testate la Comisia de reexaminare în termen de 30 de zile 
de la comunicare, în cazul respingerii, sau de la publicare, 
în cazul cererilor admise.

(2) Hotărârile Comisiei de reexaminare pot fi atacate cu 
apel la Tribunalul Municipiului București în termen de 30 de 
zile de la comunicare.

(3) Anularea certificatului de protecție tranzitorie pentru 
neîndeplinirea condițiilor prevăzute în prezenta ordonanță se 
poate cere pe întreaga durată de protecție și se judecă de 
către Tribunalul Municipiului București.

Art. 7. — (1) Pentru procedurile, drepturile conferite prin 
protecție tranzitorie, transmiterea, apărarea și menținerea în 
vigoare a acestora se aplică prevederile legislației în 
vigoare privind brevetele de invenție și taxele în domeniul 
protecției proprietății industriale, cu excepția termenelor pen­
tru procedurile menționate la art. 5, care sunt cele prevă­
zute de prezenta ordonanță.

(2) în aplicarea prezentei ordonanțe, Oficiul de Stat pen­
tru Invenții și Mărci, cu avizul Ministerului Finanțelor, va 
emite norme, care se vor publica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 8. — Prezenta ordonanță intră în vigoare în termen 
de 30 de zile de la publicarea ei în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Ministru
Contrasemnează: 

de stat, ministrul industriei și comerțului, 
Mircea Ciumara

p. Ministrul finanțelor,
Valentin Lazea, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe,
Gabriel Gafița, 

secretar de stat
București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 25.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind activitatea de confecționare a plăcilor cu numere de înmatriculare 

pentru vehicule rutiere, în atelierele Inspectoratului General al Poliției
în

privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — O dată cu înmatricularea sau autorizarea 
vehiculelor rutiere se eliberează și plăcile cu numărul atri­
buit, care se confecționează numai în atelierele 
Inspectoratului General al Poliției, activitate reprezentând

temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și ale art. 1 lit. p) din Legea nr. 221/1997

prestare de servicii, a cărei contravaloare urmează să fie 
reținută integral de Ministerul de Interne pentru 
Inspectoratul General al Poliției, în vederea finanțării chel­
tuielilor materiale și de capital.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 41/30.I.1998

Art. 2. — Tarifele pentru această prestare de servicii de categoria și de destinația plăcilor cu numere de înmatri- 
se stabilesc de Inspectoratul General al Poliției, în funcție culare, cu aprobarea ministrului de interne.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
p. Ministru de stat, ministru de interne,

Teodor Zaharia, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,
Valentin Lazea, 
secretar de stat

București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 26.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru majorarea limitelor minime si maxime ale amenzilor contravenționale stabilite 

prin Legea nr. 25/1969 privind regimul străinilor în România
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României, precum și ale art. 1 lit. p) din Legea 

nr. 221/1997 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Articol unic. — Limitele minime și maxime ale amen­
zilor contravenționale stabilie prin Legea nr. 25/1969 pri­
vind regimul străinilor în România, republicată în 
Buletinul Oficial nr. 57 din 18 mai 1972, astfel cum au 
fost modificate prin Ordonanța Guvernului nr. 55/1994,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 242 din 29 august 1994, și aprobată prin Legea 
nr. 129/1994, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 354 din 21 decembrie 1994, se majorează 
de 150 de ori.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
p. Ministru de stat, ministru de interne, 

Teodor Zaharia, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor, 
Valentin Lazea, 
secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,
Gabriel Gafița, 

secretar de stat
București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 27.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea si completarea Ordonanței Guvernului nr. 59/1997 cu privire la finanțarea, 

în sistem descentralizat, în domeniul științei, tehnologiei si inovării
în temeiul prevederilor art. 1 lit. i) din Legea nr. 221/1997 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 59/1997 cu 

privire la finanțarea, în sistem descentralizat, în domeniul 

științei, tehnologiei și inovării, publicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 225 din 30 august 1997, se 

completează după cum urmează:

1. La articolul 7 se introduc alineatele (4), (5) și (6), cu 
următorul cuprins:

„(4) Avansul nejustificat la sfârșitul anului bugetar și 
înregistrat pe cheltuieli de către ordonatorul principal de 
credite, în baza recepției preliminare, se urmărește până la 
decontarea totală prin evidențierea într-un cont în afara 
bilanțului contabil.
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(5) Prevederile alineatelor precedente se aplică și de 
către autoritatea contractantă, alta decât ordonatorul princi­
pal de credite, în temeiul caracterului de recurență al con­
tractului.

(6) Prevederile alin. (2) și (3) se aplică prin exceptarea 
de la dispozițiile art. 40 din Legea nr. 72/1996 privind 
finanțele publice.“

2. La articolul 12, după alineatul (2) se introduce alinea­
tul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică prin derogare 

de la dispozițiile alin. (1) al art. 40 din Legea nr. 72/1996 

privind finanțele publice.“

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
Ministrul cercetării și tehnologiei, 

Bujor Bogdan Teodoriu 
p. Ministrul finanțelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 28.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind plata contribuției de 8% din valoarea asistenței tehnice primite de la Agenția Internațională 

pentru Energia Atomică — Viena (A.I.E.A.)
în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. i) din Legea nr. 221/1997 privind abili­

tarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — Se autorizează ministerele menționate în 
anexă să plătească către Agenția Internațională pentru 
Energia Atomică — Viena (A.I.E.A.) sumele restante, pre­
văzute în această anexă, pentru asistența tehnică acordată 
de către A.I.E.A. în perioada 1 ianuarie 1989 — 31 decem­
brie 1996.

Art. 2. — Se autorizează efectuarea plății de către 
ministere, regii autonome, societăți comerciale și de alți 
beneficiari către A.I.E.A., conform Hotărârii Consiliului 
Guvernatorilor A.I.E.A., GOV 1866/4 ianuarie 1978, a con­
tribuției anuale de 8% din valoarea asistenței tehnice care

a fost și care urmează să fie primită de la A.I.E.A. de 
către aceștia ulterior datei de 1 ianuarie 1997.

Art. 3. — Ministerele sunt autorizate să-și prevadă în 
bugetele anuale fondurile necesare pentru sumele ce le 
revin conform art. 1 și 2.

Art. 4. — Regiile autonome, societățile comerciale și 
ceilalți beneficiari își prevăd în bugetele de venituri și chel­
tuieli sumele ce le revin în vederea plății contribuției con­
form art. 2.

Art. 5. — Anexa face parte din prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
Ministrul cercetării și tehnologiei, 

Bujor Bogdan Teodoriu 
p. Ministrul finanțelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 29.

ANEXĂ

Ministerele autorizate să plătească sumele restante către Agenția Internațională 
pentru Energia Atomică — Viena (A.I.E.A.)

Nr. 
crt. Instituția

Suma datorată 
(dolari S.U.A.)

1. Ministerul Cercetării și Tehnologiei 190.367
2. Ministerul Industriei și Comerțului 141.075
3. Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului 57.773
4. Ministerul Sănătății 54.868
5. Ministerul Agriculturii și Alimentației 19.119
6. Ministerul Educației Naționale 10.845
7. Ministerul Apărării Naționale 4.726
8. Ministerul Muncii și Protecției Sociale 683
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GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea si completarea Ordonanței Guvernului nr. 19/1992 

privind activitatea de standardizare în România, precum si unele măsuri privind acreditarea 
organismelor de certificare si a laboratoarelor

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. i) din Legea nr. 221/1997 privind abili­
tarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. I. — Articolul 23 alineatul 2 din Ordonanța 
Guvernului nr. 19/1992 privind activitatea de standardizare 
în România, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 212 din 28 august 1992, aprobată și modifi­
cată prin Legea nr. 11/1994, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 65 din 14 martie 1994, se modi­
fică și va avea următorul cuprins:

„Acreditarea organismelor de certificare a conformității 
produselor și serviciilor, a sistemelor calității și a persona­
lului, precum și a laboratoarelor de încercări și a celor de 
etalonare se efectuează de către Ministerul Cercetării și 
Tehnologiei.“

Art. II. — (1) Pentru îndeplinirea competențelor atribuite 
Ministerului Cercetării și Tehnologiei prin prezenta ordo­
nanță, numărul maxim de posturi aprobat ministerului se 
majorează cu 15 posturi.

(2) Numărul maxim de posturi aprobat pentru Institutul 
Român de Standardizare se diminuează cu 15 posturi.

(3) Personalul care trece de la Institutul Român de 
Standardizare la Ministerul Cercetării și Tehnologiei, ca 
urmare a prevederilor prezentei ordonanțe, se consideră 
transferat.

(4) Ministerul Finanțelor introduce modificările ce decurg 
din prezenta ordonanță în bugetul Ministerului Cercetării și 
Tehnologiei și în cel al Institutului Român de Standardizare.

Art. III. — Atribuțiile Ministerului Cercetării și Tehnologiei 
prevăzute la art. I din prezenta ordonanță își mențin vala­
bilitatea până la constituirea și dobândirea personalității juri­
dice, conform legii, de către o nouă persoană juridică, 
având statut de asociație fără scop lucrativ, care dovedește 
îndeplinirea cerințelor prevăzute de lege pentru a fi orga­
nism național de acreditare în România și a îndeplini astfel 
atribuțiile prevăzute la art. I din prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
Ministrul cercetării și tehnologiei, 

Bujor Bogdan Teodoriu 
p. Ministrul finanțelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 30.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru aprobarea scutirii de la plata taxei pe valoarea adăugată la unele produse si echipamente 

importate pentru înzestrarea Ministerului Apărării Naționale, Serviciului de Telecomunicații 
Speciale, Serviciului Român de Informații, Serviciului de Informații Externe si industriei de apărare

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. a) din Legea nr. 221/1997 privind abi­
litarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — Se aprobă scutirea de la plata taxei pe 
valoarea adăugată, până la data de 31 decembrie 1998, a 
produselor de tehnică militară, materialelor, pieselor de 
schimb, componentelor, echipamentelor și aparaturii impor­
tate pentru înzestrarea Ministerului Apărării Naționale,

Serviciului de Telecomunicații Speciale, Serviciului Român 
de Informații, Serviciului de Informații Externe și industriei 
de apărare, prevăzute în contractele nominalizate în ane­
xele nr. 1—5*)  la prezenta ordonanță.

*) Anexele nr. 1—5 se comunică numai instituțiilor interesate.
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Art. 2. — Importurile pentru care s-a aprobat 
scutirea de la plata taxei pe valoarea adăugată, 
prevăzută la art. 1, se efectuează prin Regia

Autonomă „Romtehnica“ și Regia Autonomă 
„Arsenalul Armatei“ de sub autoritatea Ministerului 
Apărării Naționale.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
p. Ministru de stat, 

ministrul apărării naționale, 
Constantin Dudu lonescu, 

secretar de stat 
p. Ministrul finanțelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 31.

Directorul Serviciului Român de Informații, 
Costin Georgescu

Directorul Serviciului de Informații Externe, 
Cătălin Harnagea 

Director interimar al Serviciului 
de Telecomunicații Speciale, 

Mircea Anghel

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚA 
pentru aderarea României la Statutul Organizației Intereuropene a Administrațiilor Fiscale, 

adoptat la Casta Papiernicka, Slovacia, la 29 septembrie 1997
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și ale art. 1 lit. a) din Legea nr. 221/1997 

privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:
Articol unic. — (1) România aderă la Statutul 

Organizației Intereuropene a Administrațiilor Fiscale, adoptat 
la Casta Papiernicka, Slovacia, la 29 septembrie 1997, 
cu plata cotizației anuale, stabilită conform Statutului 
organizației.

(2) Autoritatea guvernamentală desemnată să repre­
zinte România în această organizație este Ministerul 
Finanțelor.

(3) Plata cotizației prevăzute la alin. (1) se va asigura 
din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Finanțelor.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanțelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 33.

STATUTUL

Organizației Intereuropene a Administrațiilor Fiscale*)

*) Traducere.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

ARTICOLUL 1
Numele organizației

în
Membrii fondatori creează o organizație permanentă cu 

denumirea Organizația intereuropeană a Administrațiilor 
Fiscale (abreviat IOTA).

ARTICOLUL 2
Sediul legal

Organizația are sediul legal în Budapesta (1051 
Budapesta V., Roosevelt ter 7 — 8 Lanchid Irodahaz), 
Ungaria.

ARTICOLUL 3

Teritoriul de operare

Teritoriul pe care operează Organizația este Europa și, 
special, țările central- și est-europene și țările baltice.

ARTICOLUL 4

Data înființării

înființarea Organizației s-a hotărât în cursul celei de-a 
treia Conferințe a administrațiilor fiscale din țările est- și 
central-europene și din țările baltice, desfășurată la 
Varșovia la 30 octombrie 1996.
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ARTICOLUL 5
Durata și clauzele pentru dizolvare

5.1. — Organizația are durată nelimitată.
5.2. — Organizația poate fi dizolvată printr-o rezoluție 

adoptată de o adunare generală sau extraordinară, cu o 
majoritate de două treimi din membri. Dizolvarea va avea 
loc în conformitate cu rezoluția adoptată de adunare. în 
cazul dizolvării, toate proprietățile Organizației vor fi trans­
ferate unei alte organizații cu obiective similare.

ARTICOLUL 6
Prima zi de funcționare

1 martie 1997.
ARTICOLUL 7

Jurisdicția Organizației
Jurisdicția Organizației este Europa și, în special, țările 

est- și central-europene și țările baltice.
ARTICOLUL 8

Limba oficială a Organizației
Organizația își desfășoară lucrările în limba engleză.

ARTICOLUL 9
Personalitatea juridică

Pentru a-și exercita funcțiile și a-și îndeplini scopul, 
Organizația are, pe teritoriul Republicii Ungaria, personali­
tate juridică cu capacitate deplină de a contracta, achizi­
ționa și dispune de proprietățile mobile și imobile, precum 
și de a acționa ca parte în instanțele judecătorești.

ARTICOLUL 10
Sursele de finanțare ale Organizației

10.1. — Organizația este o instituție care se autofinan- 
țează, nonprofit.

10.2. — Sursele de venit ale Organizației sunt:
a) cotizațiile anuale ale membrilor;
b) onorariile pentru serviciile prestate;
c) contribuția din venit, plătită de către colaboratorii 

externi, internaționali;
d) alte surse, inclusiv donații de la alte organizații, 

nemembri și fundații.
10.3. — Pe parcursul activității sale, Organizația poate 

desfășura activități economice care sunt conforme cu obiec­
tivele sale de bază și poate, în condiții determinate de 
Comitetul executiv, să stabilească o taxă pentru servicii 
speciale de natură semnificativă, care pot fi solicitate de 
membri.

ARTICOLUL 11
Scopul Organizației

11.1. — Misiunea Organizației este de a oferi un forum 
care să-i asiste pe membrii săi din țările central- și est- 
europene și din țările baltice în procesul de îmbunătățire a 
activității administrației fiscale, în funcție de necesitățile fie­
cărei țări membre.

11.2. — în îndeplinirea obiectivelor sale majore, 
Organizația încearcă:

a) să îmbunătățească gradul de conformare fiscală și 
încasarea impozitelor și să acorde asistență membrilor prin 
schimb de experiență și metode;

b) să stimuleze asistența mutuală și să faciliteze coope­
rarea tehnică dintre membri;

c) să furnizeze servicii tehnice;
d) să încurajeze elaborarea de studii referitoare la siste­

mele fiscale, la organizarea și administrarea impozitelor și 
taxelor și să difuzeze aceste informații prin intermediul unor 
conferințe tehnice, seminarii, cursuri și prin publicarea de 
documente;

e) să răspundă necesităților comune prin organizarea de 
cursuri de pregătire, în cooperare cu alte organisme care 
acordă asistență tehnică;

f) să completeze și să sprijine alte programe fiscale din 
regiune, prin consultanță, cooperare și activități mixte;

g) să promoveze relații cu alte entități care au obiective 
similare.

11.3. — Organizația nu poate face recomandări sau 
adopta rezoluții referitoare la sistemul fiscal al unei țări decât 
la solicitarea autorității guvernamentale a țării respective.

CAPITOLUL II
Calitatea de membru al Organizației

ARTICOLUL 12
Obținerea calității de membru

12.1. — Membrii fondatori ai Organizației sunt adminis­
trațiile fiscale ale țărilor care au participat la cea de-a treia 
Conferință a administrațiilor fiscale din țările central- și est- 
europene și din țările baltice, desfășurată la Varșovia la 30 
octombrie 1996, și care și-au confirmat înregistrarea în 
Organizație la conferință sau în termen de 6 luni de la 
încheierea acesteia.

12.2. — Membrii plini, denumiți în continuare membri, ai 
Organizației sunt administrațiile fiscale ale membrilor fonda­
tori, precum și administrațiile fiscale ale altor țări care sunt 
invitate sau solicită admiterea la Organizație și a căror soli­
citare este acceptată de adunarea generală.

12.3. — Adunarea generală poate accepta ca membri 
asociați administrațiile fiscale ale țărilor (altele decât țările 
central- și est-europene și țările baltice) care solicită să fie 
astfel de membri și ale căror solicitări sunt aprobate de 
Consiliul executiv.

12.4. — Autoritatea guvernamentală în drept din fiecare 
țară desemnează persoanele cu funcții executive din admi­
nistrația fiscală proprie, care vor participa la adunarea 
generală. Dacă este necesar, persoana desemnată poate fi 
înlocuită de autoritatea guvernamentală în drept.

12.5. — Membrii și membrii asociați trebuie să desem­
neze un funcționar de rang înalt din administrația fiscală a 
fiecărei țări, care să acționeze în calitate de corespondent 
al Organizației.

12.6. — înregistrarea membrilor fondatori, a membrilor 
plini și a celor asociați se realizează de către Secretariatul 
executiv.

ARTICOLUL 13
Drepturile și obligațiile membrilor

13.1. — Membrii Organizației au dreptul de a participa 
la adunările generale și extraordinare, de a lua cuvântul și 
de a vota și pot fi membri ai Consiliului executiv. De ase­
menea, membrii organizației pot participa la seminariile, la 
conferințele și la celelalte cursuri ale organizației, pot soli­
cita informații și pot avea acces la registrele, evidențele și 
documentația Organizației.

13.2. — Toți membrii trebuie să-și îndeplinească obliga­
ția de a contribui la bugetul Organizației, până la sfârșitul 
lunii martie a fiecărui an. în cazul unor dificultăți specifice, 
Consiliul executiv poate, la solicitarea scrisă a unui mem­
bru, să amâne termenul de plată până la sfârșitul lunii 
iunie; membrul va fi informat formal, în scris, cu privire la 
decizia luată de Consiliul executiv.

Dacă nu a fost făcută plata până la acest termen extins 
sau dacă un membru nu a plătit în termen de 2 luni de la 
înștiințarea formală, respectivul membru este invitat să par­
ticipe la adunarea generală, ca observator, cu dreptul de a 
lua cuvântul, dar fără drept de vot.

13.3. — Membrii asociați au dreptul la beneficiile gene­
rale acordate de Organizație membrilor săi, precum și
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dreptul de a participa la sesiunile administrative ale adunării 
generale, cu dreptul de a lua cuvântul, dar fără drept de vot.

13.4. — Consiliul executiv va determina cotizația (taxa 
de membru) fiecărui membru asociat, pe baza criteriilor sta­
bilite de adunarea generală.

ARTICOLUL 14
Pierderea statutului de membru

14.1. — Consiliul executiv întocmește lista membrilor 
care nu și-au plătit cotizația până la finele lunii iunie. 
Adunarea generală ia cunoștință despre decăderea din cali­
tatea de membru.

14.2. — Orice membru poate renunța la calitatea de 
membru al Organizației prin transmiterea către Consiliul 
executiv a unei înștiințări formale, în scris, privind intenția 
sa. încetarea statutului de membru va deveni efectivă după 
expirarea unei perioade de 6 luni de la data la care a fost 
transmisă înștiințarea formală Consiliului executiv.

CAPITOLUL III
Structura Organizației

ARTICOLUL 15
Structura Organizației

15.1. — Organizația este formată din următoarele 
entități:

a) Adunarea generală a membrilor;
b) Consiliul executiv;
c) Comitetul de control financiar;
d) Secretariatul executiv.
15.2. — în baza deciziei Consiliului executiv, pot fi înfi­

ințate și comitete de consultanță tehnică. Scopul unui comi­
tet de consultanță tehnică este de a acorda asistență și 
consultanță Consiliului executiv în realizarea obiectivelor 
Organizației.

ARTICOLUL 16
Adunările generale și extraordinare

16.1. — Autoritatea supremă a Organizației este aduna­
rea generală, formată din membrii fondatori și din ceilalți 
membri plini, precum și din membrii asociați ai Organizației.

16.2. — Competențele și responsabilitățile adunării sunt:
a) să aprobe agenda de lucru propusă de Consiliul exe­

cutiv și să numească comitetul de vot al adunării;
b) să aprobe locul de desfășurare a adunării generale 

anuale;
c) să aleagă președintele adunării generale și al 

Consiliului executiv și, prin vot secret, pe ceilalți membri ai 
Consiliului executiv și să definească ordinea în care mem­
brii îl vor înlocui pe președinte, în absența acestuia;

d) să stabilească criteriile pentru fixarea cuantumului 
cotizațiilor membrilor (inclusiv ale membrilor asociați) și să 
aprobe bugetul pentru anul următor;

e) să analizeze și să aprobe Raportul financiar anual și 
Raportul referitor la activitățile desfășurate în cursul anului;

f) să aprobe Planul strategic al Organizației și 
Programul de muncă anual;

g) să revizuiască deciziile Consiliului executiv;
h) să aprobe și să amendeze statutul;
i) să accepte solicitările de înscriere transmise de orice 

potențiali membri și de membrii asociați și să ia cunoștință 
despre decăderea din calitatea de membru a celor care nu 
și-au plătit cotizația;

j) să decidă fuziunea cu alte organizații cu obiective 
similare;

k) să dizolve Organizația.
16.3. — Membrii Organizației țin o adunare generală 

anuală, indiferent de adunările extraordinare convocate de 
majoritatea membrilor sau de Consiliul executiv. Agenda și

data fiecărei adunări generale pot fi stabilite de către 
Consiliul executiv, care informează, în scris, membrii cu pri­
vire la agenda și data adunării, cel puțin cu 60 de zile 
înainte ca adunarea să aibă loc.

16.4. — O adunare extraordinară trebuie convocată 
dacă este solicitată de cel puțin 50% din membri. Agenda, 
data și locul de desfășurare a fiecărei adunări extraordinare 
trebuie stabilite de Consiliul executiv, care informează 
membrii, în scris, în legătură cu acestea, cu cel puțin 60 
de zile înainte ca adunarea să aibă loc.

16.5. — O adunare valid constituită necesită prezența a 
cel puțin 50% din membri.

16.6. — Fiecare membru fondator și ceilalți membri 
reprezentați în adunare au drept de vot egal.

16.7. — Rezoluțiile adunării sunt adoptate prin vot des­
chis (ridicarea mâinii), cu majoritate simplă (mai mult de 
50%). La solicitarea a mai mult de 50% din țările membre, 
rezoluțiile trebuie adoptate prin vot secret.

16.8. — Alegerea persoanelor, inclusiv alegerea celor 
trei membri ai Consiliului executiv și a membrilor 
Comitetului de control financiar, se realizează prin vot 
secret.

16.9. — Este necesară o majoritate de două treimi din 
voturile membrilor în următoarele cazuri:

a) amendarea deciziilor Consiliului executiv;
b) amendarea statutului;
c) schimbarea sediului legal al organizației.
16.10. — Un comitet de vot, format din trei membri, 

propus de Consiliul executiv și aprobat de adunarea gene­
rală, prin vot deschis, la începutul întâlnirii, validează lista 
participanților cu drept de vot. Apoi, comitetul de vot supra­
veghează operațiunea de votare și întocmește procesele- 
verbale ale operațiunii.

ARTICOLUL 17
Consiliul executiv

17.1. — Membrii Consiliului executiv sunt:
a) președintele adunării;
b) ex-președintele;
c) trei membri desemnați prin vot secret de adunare.
17.2. — Competențele și responsabilitățile Consiliului 

executiv sunt:
a) să numească secretarul executiv, să definească ter­

menii contractului său de muncă și să-l concedieze, dacă 
este cazul;

b) să coordoneze și să sprijine organizarea adunării 
generale anuale;

c) să convoace adunările extraordinare și să stabilească 
datele, locurile de desfășurare și agendele de lucru;

d) să accepte sau să refuze donațiile de la organizații 
internaționale, țări care nu sunt membre sau de la fundații;

e) să determine cotizațiile membrilor pe baza principiilor 
stipulate de adunare și să facă aranjamentele necesare și 
convenabile pentru finanțarea Organizației și a operațiunilor 
acesteia, precum și să determine termenul pentru plata 
cotizațiilor;

f) să stabilească contribuția din venit care trebuie plătită 
de către salariații internaționali ai Organizației;

g) să revizuiască și să înainteze Raportul financiar către 
adunarea generală anuală;

h) să supervizeze activitățile desfășurate de Secretariatul 
executiv și să înainteze adunării generale anuale un raport 
referitor la activitățile desfășurate în anul anterior;

i) să definească și să amendeze regulamentele interne 
de funcționare a Organizației;

j) să revizuiască și să transmită adunării anuale bugetul, 
Planul strategic și Programul de muncă pentru anul urmă­
tor;
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k) să invite administrații fiscale, care nu sunt membre, 
să participe, ca observatori, la adunări și să invite per­
soane individuale pentru a participa la activitățile 
Organizației.

17.3. — Trei membri ai Consiliului executiv sunt aleși 
sau realeși, prin vot secret, de către fiecare adunare gene­
rală anuală, dar nici unul nu poate fi ales pentru mai mult 
de 3 ani consecutiv. Membrii Consiliului executiv rămân în 
funcție până când este ales un nou consiliu executiv de 
către adunarea generală.

17.4. — O întâlnire legal constituită a Consiliului execu­
tiv necesită un cvorum constituit din președinte și trei 
membri.

17.5. — în cazul unui balotaj de voturi în Consiliul exe­
cutiv, președintele are dreptul unui vot hotărâtor pentru a 
rezolva controversa.

17.6. — Consiliul executiv va consulta Comisia 
Europeană și orice alte organizații care acordă un sprijin 
financiar substanțial, cu privire la folosirea fondurilor dona­
torilor pentru realizarea obiectivelor Organizației. în acest 
scop, Comisia Europeană este invitată să participe la întâl­
nirile Consiliului executiv; și alte organizații pot fi, de ase­
menea, invitate.

ARTICOLUL 18
Președintele adunării și al Consiliului executiv

18.1. — Președintele adunării și al Consiliului executiv 
deține această funcție din momentul numirii, la încheierea 
unei adunări generale, până la numirea președintelui urmă­
tor, la încheierea următoarei adunări generale.

18.2. — Responsabilitățile președintelui sunt:
a) să reprezinte Organizația în exterior, inclusiv la foru­

muri, conferințe și întâlniri internaționale;
b) să prezideze adunările;
c) să solicite întrunirea și să prezideze sesiunile 

Consiliului executiv;
d) să desfășoare activitățile care i-au fost încredințate 

de adunare și de Consiliul executiv.
18.3. — în absența președintelui, acesta este înlocuit în 

conformitate cu reglementările aprobate de adunare.

ARTICOLUL 19
Comitetul de control financiar

19.1. — în fiecare an, adunarea generală numește un 
comitet de control financiar, alcătuit din trei controlori.

19.2. — Controlorii nu pot fi numiți pe o perioadă mai 
mare de 3 ani.

19.3. — Controlorii au sarcina de a verifica conturile și 
activele Organizației. Aceștia au cel puțin o întâlnire anuală.

19.4. — Concluziile comitetului sunt incluse într-un 
raport scris, care este transmis președintelui adunării și al 
Consiliului executiv cu cel puțin 30 de zile înainte de înce­
perea adunării generale și este prezentat adunării generale.

ARTICOLUL 20 
Secretariatul executiv

20.1. — Secretariatul executiv este format din secretarul 
executiv și alți salariați naționali și internaționali.

20.2. — Responsabilitățile Secretariatului executiv sunt:
a) să îndeplinească funcțiile tehnice și administrative ale 

Organizației, precum și funcțiile încredințate de adunare, de 
Consiliul executiv și de președinte;

b) să administreze bugetul;
c) să transmită Consiliului executiv bugetul pentru anul 

următor;
d) să pregătească și să înainteze Consiliului executiv 

Raportul financiar;
e) să pregătească și să înainteze Consiliului executiv 

Raportul referitor la activitățile desfășurate în cursul anului;
f) să pregătească și să înainteze Consiliului executiv 

Planul strategic și Programul de muncă pentru anul urmă­
tor;

g) să pregătească sesiunile adunării și ale Consiliului 
executiv și să administreze rezoluțiile acestora;

h) să faciliteze contactele cu alte organizații;
i) să faciliteze activitățile comitetelor de consultanță teh­

nică.

ARTICOLUL 21
Secretarul executiv

21.1. — Secretarul executiv este numit de către 
Consiliul executiv, iar durata primei sale angajări nu poate 
depăși o perioadă de 3 ani. Contractul de angajare al 
secretarului executiv poate fi reînnoit o singură dată, pentru 
o perioadă maximă de 3 ani.

21.2. — Secretarul executiv participă la sesiunile 
Consiliului executiv, la invitația acestuia. Secretarul executiv 
răspunde de administrarea curentă a operațiunilor 
Secretariatului executiv și de raportările privind aceste ope­
rațiuni, atât în fața președintelui, în mod regulat, cât și în 
fața Consiliului executiv, în sesiunile acestuia.

ARTICOLUL 22
Aranjamente tranzitorii

22.1. — La cea de-a treia conferință în problemele 
administrațiilor fiscale, desfășurată la Varșovia în anul 1996, 
membrii fondatori au decis că, în scopul facilitării înființării 
Organizației, trebuie aleși președintele și membrii Consiliului 
executiv ai Organizației. în acest scop, au avut loc alegeri 
și au fost desemnați în aceste poziții unii membri. Până la 
prima întrunire a adunării generale a Organizației, președin­
tele și membrii Consiliului executiv, astfel aleși, trebuie să 
îndeplinească acele responsabilități descrise la art. 17 
și 18, în scopul îndeplinirii obiectivelor Organizației.

22.2. — La încheierea primei întâlniri a adunării gene­
rale, președintele ales de membrii fondatori la a treia 
conferință desfășurată la Varșovia în anul 1996 va fi consi­
derat ex-președinte, așa cum este prevăzut la art. 17.1 și, 
ca atare, trebuie să fie membru al Consiliului executiv 
stabilit atunci.
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